令和元年度第５回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和元年１１月２２日（金）１７：００～１７：３０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、森嶋副院長、重田統括診療部長、

鬼頭教育研修部長、金田病棟管理部長、船木事務部長、

大塚薬剤部長

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任

４．欠席委員  阿部教育研修室長、鈴木看護部長、

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告書

        （３）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 看護師（救急病棟） 佐久間 愛弓

課   題

身体抑制減少へのとりくみ

～看護師に対して勉強会を行うことで身体抑制に対する

意識の変化があるか～

判定結果 承  認

申 請 者 看護師（６階西病棟） 白土 実歩

課   題
手指消毒薬の使用量を増加させるための取り組み

～講義形式、体験形式、直接観察法を取り入れて～

判定結果 承  認

（２）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告書

設置日 令和元年１１月１日

    構成員 主治医    芳 賀 祐 規

        当該科医長  阿 部 朝 美

        看護師長   波 島 正 子

        医療安全室  小 澤 由 里

        地域連携室  﨑 山 綾 音

主治医の芳賀医師より、設置までの経緯とその後の経過について説明

（３）迅速審査報告（倫理審査承認事項変更願）

  ①令和元年１０月３１日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題

StageⅢ結腸癌治療切除例に対する術後補助化学療法とし

ての mFOLFOX6 療法または XELOX 療法における 5-FU 系抗が

ん剤およびオキサリプラチンの至適投与期限に関するラン

ダム化第Ⅲ相比較臨床試験

変更する承認事項 ①当院以外の研究参加施設における研究責任医師等の変更

（４）令和元年度倫理研修

   日 時  令和２年３月１３日（金）１６：００～

   場 所  研修室１・２（低層棟３階）

   講 師  松 本  舜（辯護士：倫理委員会外部委員）

   テーマ  未定

次回倫理委員会 １２月２０日（金）午後５時～